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FATIH SULTAN MEHMED'İN FERMANLARI 

Dr. HALİL İNALCIK 

Osmanlı  arşivlerinde Fatih devrine ait vesikalar, bilindiği 

üzere, azdır. Ancak, bu vesikalann, bu devri tanımak için tama-

miyle yetersiz olduğu da iddia olunamaz. Başvekâlet Arşiv Daire-
si'nde bulunan bu devre ait defterler bilhassa müesseseler tarihi 
bakımından, zengin bir koleksiyon teşkil etmektedir. Fakat bilva-

sıta hadiselere de dokunmakla beraber, bu defterler, bize yürüyen 
hayatı, cemiyet ve devletin hareketlerini doğrudan doğruya gös-

termekten uzaktır. Bu bakımdan eşsiz kıymette bir hazine, ş  e r'-
iy e sicil def t er leri 'dir. Bu defterlerde, payitahttan gelen her 
türlü emirlerle birlikte, memurların faaliyet ve teşebbüsleri, içtimai 

ve iktisadi hayat hakkı nda bir çok vesikayı  bir arada bulmak 

mümkündür 2. Işte bugün Fatih devrine ait böyle bir defter elimizde-
dir ve burada neşrettiğimiz fermanlar bu defterden çıkarı l-
mıştı r. Henüz başka bir eşine raslamadığımız bu biricik defter S, 

Bosna, Sofya, Selânik, Novaberde, Aydı n, Sivas, Tokat, Teke gibi impa-

ratorluğun çeşitli bölgelerine ait istatistik malilmatı  ve tımar kayı tlarını  ihtiva 

eden bu yirmi kadar defterin yanı na, mülga Maliye Nezareti arşivinden gelen 

vesikaların tasnifi neticesinde yenilerinin katı lacağı  alâkalı lar taraf ından söyle-

niyor (bu defterlerden bazı ları  A. Refik taraf ı ndan T. O. E. M. de neşredil-

miştir). Başvekület Arşivi'nde tasnif olunmuş  milyonlarca müteferrik vesika ara-

sında, şimdilik, Fatih devrine ait yeni vesikalar çıktığını  bilmiyoruz. Topkapı  

Sarayı  Müzesi Arşivrnde ise bazı  fermanlar ve nâmeler bulunmuştur (bak. 

Arşiv kilavuzu, I. fasikül, İstanbul 1938, s. V). 

2  Böyle bir sicil defterinin mahiyeti hakkında hak: Osmanlı  Tarihi hak-

kında mühim bir Kaynak, D. T. C. Fakültesi Dergisi, cilt 1 sayı  2, sahile 89. 

3  Bursa Müzesi, şeriye sicil defterleri; No. A 3/3. Yine Bursa Müzesi'nde 

Fatih devrine ait iki defter daha vardır. Fakat bunlar tereke defterleridir. Ölen-

lerin adlarını , mahallelerini, bıraktıkları  eşyaları , tahmini değerlerini, alı nan 

resimleri gösteriyor. No. A 1/1 de 89 yaraktan ibaret olan en eskisi, 867 Ce-
maziyülübir- 868 Rebiyülâhir (1463 Mart- 1463 Aralık) tarihleri arasındadır. 157 

terekeyi ihtiva etmektedir. No. A 2/2 de ikincisi, 872 Muharrem - Rebiyillevvel 
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devletin eski payitahtı  ve mühim bir ticaret şehri olan Bursa'ya ait 
olduğundan hususi bir önem taşımaktadı r. Bursa kadısı  Mevlana 
Muhiddin'in zaman ı na ait olan defter, 883 saferinden (1478 Mayıs) 
886 muharremine (1481 Mart) kadar gelmektedir. Başından ve 
sonundan kopuk olmakla beraber noksanı n çok olmadığı  anlaşı lı-
yor; şimdi 420 varak elimizdedir. Her sahifede ortalama dört 
vesika olduğuna göre 840 sahifede takriben 3300 vesika vardı r 
ve bunların yarıdan fazlası  arapçadı r. Kullanılan rik'a yazısı  çok 
yerde noktası zdı r ve okunması  kolay değildir (fotoğrafa bak.). 
Defterin ihtiva ettiği vesikalar şu kategorilere ayrı labilir. I. Padi-
şahin gönderdiği fermanları n suretleri ; II. Memurları n teslimatı nı, 
her türlü mukavele ve senetleri tasdik ve tescil işleri: III. Hukuk 
ve cinayet davaları ; IV. Evlenme, boşanma, ölüm ve veraset mua-
melelerine dair kayı tlar, vasiyetname suretleri. 

Böylece bu 3300 vesika, bizim için, her türlü konuyla ilgili 
Fatih devrinin bir "evrak hazinesi„ ni - başkası  olmadığına göre - 
teşkil etmektedir. Vesikaların, daha çok maliyeye ve iktisadi ha-
yata ait olduğu göze çarpıyor. Mesela bunlardan, Türk tacirlerinin 
Mısı r'a Bursa ipeklisi ihraç ettiklerini, Bursa'da o zamanki ticaret 
merkezlerini, buraya gelen Iran ve Hint tacirleri ve eşyaları n], 
Bursa gümrüğü hası lâtını, bu gelirin nerelere havale ve sarf olun-
duğunu öğreniyoruz'. Defterde suretlerini bulduğumuz Fatih 'in 
f er manl ar ı  bilhassa alâkaya değer. Bunlardan bir kısmı, doğ-
rudan doğruya «U 1 r-C-Z-L.,»-» başlığı  ile aynen kapye edil- 
miştir. Bir k ı smı  ise 	 » diyerek hükmün 
hülasası nı  vermekte ve kadı l ı kca yapılan muameleyi altına ilave 
etmektetir. Biz defteri başından sonuna kadar taradı ktan sonra 

(1467 Ağustos-Ekim) tarihleri arasındaki terekeleri içine almaktadı r ve 204 va-
raktır. Bu tereke defterleri o zamanki Bursa'nın mahallelerini, halk tabakala-
rı n', servetlerini, kullanı lan eşyaları, değerlerini ve bunun gibi bir çok nokta-
ları  aydınlatmaktadır. Bu defterlere dayanarak eski Müze Müdürü Neş'et 
Köseoğlu'nun <Tarihte Bursa Mahalleleri< adile değerli bir eser vücude getir-
diğini bu vesile ile işaret edelim (Bursa Halkevi yay ınları, sayı  17, Bursa 1947). 
Müze'de bu defterler üzerinde çalışmama müsaade buyuran ve kolaylık gös-
teren şimdiki Müze Müdürü Vecdi Kalyoncuoğlu'na burada teşekkürü bir borç 
bilirim. 

4  Bunlara dayanarak yakında Fatih devrinin mali ve iktisadi hayatına 
dair bazı  notlar yayn:ı lamak ümidindeyiz. 
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on beş  kadar tam ferman sureti bulduk. Bunları, burada, imlâ 

hususiyetleriyle aynen neşrediyoruz. Ikinci neviden, hülâsa olanları  

başka bir vesile ile yayı nlayacağız. 

Burada neşrettiğimiz fermanlardan iki tanesi, Anadolu eyaleti 

kadı larına (No. 1, 8 fermanlar), bir tanesi müştereken kadı lara 

ve sancak beylerine (No. 9), bir tanesi Bey sancağı  (Bursa) kadı-

larına (No. 14), beş  tanesi Bursa kadısına (No. 6, 7, 11, 13, 15), bir 

tanesi müştereken Tokat ve Bursa kadılarına (No. 5), diğerleri 

muhtelif şahıslara gönderilmiştir. 10 numaralı  vesika, kadının ve 

maiyetindeki naip ve kâtibin alabilecekleri resim miktarlarını  

tesbit eden bir kanundur 5. Burada, kanunun mucip sebebi olarak 

kadı ların yaptıkları  suiistimaller öne sürülmektedir. 2 numaralı  

gümüş  ve eski akçe yasaknamesi, piyasaya yeni gümüş  paranın 

nasıl çıkarıldığına dair dikkate değer bir vesikadı r. Burada, 

memleket dahilinde hususi şahıslar elindeki gümüşü paraya çevir-

mek için yasakcıya ne gibi selâhiyetler verildiğini ve bu tarihte 

bir dirhem gümüşten iki akçe bası ldığını  öğreniyoruz. 

14 no. lı  ferman, Fatih devrinin umumi karakterile ilgili mühim 

bir hareketi vesikalandırmak itibarile büyük bir değeri haizdir : 

Futûhat için çok askere ihtiyacı  olan Fatih Mehmed'in, bir çok 

vakıfları  "mensuh„ sayarak tımara çevirdiğini ve bunların, oğlu 

Bayezit Veli devrinde tekrar vakfa verildiğini, veyahut bir çok 

vakıfları n örfi vergilerinin tı mara hasredildiğini Bayezit devri vesi- 

kaları ndan biliyorduk 6. Doğrudan doğruya Fatih devrine ait olan 

bu ferman ise, bunun açık bir vesikasıdır. Fatih'in Anadolu top- 

rakları nı  nası l mümkün mertebe tımara kalbetmeğe çalıştığı  ve 

çok askere ihtiyaç gösteren futtlhat devirlerinin memleketteki 

arazi rejiminin durumu ve tımar sisteminin yayı lması  hususunda 

nasıl mühim bir âmil olduğu açıkca müşahede olunuyor. Burada, 

Osmanlı  devletinde askeri sı nıflarla ulema sı nı fı  arası ndaki roka-

bet, Fatih ve Bayezit devirlerine ak setmiş  görünüyor. Bayezit 

Veli devri, şüphesiz, Fatih devrinin futûhatcı lığına bir tepkidir. 

Nasıl ki, Selim devri, Bayezit devrine karşı  bir tepki olarak 

gelecektir. 

5  Muahhar kanunnâmelerde bu resimlerin arttı r ı lmış  olduğunu görüyoruz. 

Bu kanun, Fatih Kanunnâmesinden de farklı d ı r; bak. TOEM zeyillerinde, s. 29. 

6  Ömer L. Barkan : Kolonizatör Türk dervişleri, Vesikalar 	No. 16, 17, 

20, 21, 22, 27, 28, 39, 40, 42, 70, 87, 108, 128, 130; Vak ı flar Dergisi Il. 
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12 numaralı  vesika, devletin Iskenderiye ile Anadolu arasın-
da işleyen ticaret gemileri olduğunu ve bunları  kira ile işlettiğini 
gösteriyor. Mısır'la olan bu ticaretin bu devirde çok aktif oldu-
ğunu, bu memlekete Bursa ipeklisi gibi mamulâtla beraber kereste, 
zift v. s. mallar ihraç olunduğunu diğer vesikalardan öğreni-
yoruz 7. Vesikalardan 5 numaralısı  şehzade Bayezit'ten, 13 numa-
ralı sı  Cem'den bahsediyor. Defterde diğer şehzadelerden ve sul-
tanlardan bahseden başka vesikalar da vardır. 

Fatih devri tarih araştırmalarına esas olmak üzere elimizdeki 
mahdut kaynakları  bir Corpus'da toplamak yapı lması  lâzım gelen 
ilk işlerden biri olduğu gibi, bu sicil defterinden sistematik bir 
şekilde taranarak seçilen vesikaları n da böyle bir eserde mühim 
bir yer tutacağına şüphe yoktur. 

7  Bu ticaretle uğraşan bir şirketin azalarından birine ait dikkate değer 
bir vasiyetnameyi yak ı nda yay ınlayacağız. 
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UNVEROFFENTLİCHTE ERLASSE VON SULTAN 
FATIH MEHMED Il. 

(Zusammenfassung) 

Die hier vorgelegten Erlasse fanden sich unter den Akten 
des Kadi von Bursa aus der Zeit zwischen Mai 1478 und Mürz 
1481. Diese Akten, die einzigen aus der Zeit Sultan Mehmed Il., 
befinden sich heute im Museum von Bursa ("Şeriye sicil defter-
leri„ A 3/3), und wir untersuchten die darin befindlichen rund 
3300 Aktenstücke nach Erlassen von Sultan Mehmed Il. Der Inhalt 
dieser Erlasse, deren türkischen Text wir den vorhergehenden 
Seiten veröffentlicht haben, ist kurz wie folgt : 

1 

An die Kadi's von Anatolien. Datum: 24.X.1487. 
Befehl, dass man das Saatgut für den mit Reis bebauten Bo-

den, der in Staatsregie übergegangen ist, den Bauern überlassen 
solle und nicht erlauben şolle, dass das Saatgut von den "Sancak 
beyi„, "Subaşi„ oder "Timar erleri„ genommen werde. 

2 

Verbot (yasak) des Gebrauchs von Silber und altem Geld ; 
Datum : 1. IV. 1478. 

Das alte Geld (eski akçe) wird abgeschafft, es wird cin Be-
amter mit grossen Vollmachten geschickt, der das alte Silbergeld 
und im Besitz von Privatpersonen befindliches Silber sammelt. 
Dieser Beamte hat die Vollmacht, das Gepück von Reisenden, die 
Kassen, sogar die Zimmer der Karavanseray's zu durchsuchen 
und etwa angefundenes Silber an die Münze zu schicken. Aus 1 
Dirhem Silber werden 2 akçe geprügt. Jeder Goldschmied und 
Silbersticker darf höchstens 200 Dirhem Silber behalten. 

3 

Datum : 24. 11. 1479. 

Es wird verlangl, dass man an die Staatskasse die 20000 
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Akçe des Mehmed, der die Einkassierung der "Yuva„ und "Beyt-
ül-mal„ - Einkommen übernommen hatte, abführe. 

4 

Datum : 17. Xl. 1478. 
Es wird verlangt, dass man an die Staatskasse die 1926000 

Akçe abführe, die der Muslihiddin besass, der die Mizan- Einkünf-
te von Bursa, Istanbul, Tokat, Amasya und Kastamonu einkassiert 
hatte. 

5 

An die Kadi's von Bursa und Tokat; Datum : 29. III. 1479. 
Man solle dem Prinzen Bayezit sein 0.hrliches Einkommen aus 

der Mizan von Bursa nicht mehr geben, sondern ihm dafür Timar's 
verleihen. 

6 

An den Kadi von Bursa; Datum : Wrz 1479. 
Befehl, 8 kranke Pferde und ein krankes Füllen des Sultans 

zu verkaufen und den Erlös abzuführen. 

7 

An den Kadi von Bursa; Datum : Wrz 1479. 
Befehl, ein Timar, das der "Anadolu Beylerbeyi„ versehentlich 

einem anderen gegeben hatte, dem rechtmssigen Besitzer zurück-
erstatten. 

8 

An die Kadi's von Anatolien ; Datum : 15. III. 1479. 
Anweisung über die Behandlung von Erbschaften, bei denen 

die Erben nicht auffindbar sind. 

9 

An die Sancak beyi und Kadi's von Anatolien; Datum : 14. VII. 1479. 
Das Monopol für Seifenherstellung und -Verkauf sel für 3 

Jahre an «,--/.5 1 ,:), 1» gegeben und es sei verboten, das Stück 
Seife unter 200 Dirhem Gewicht zu verkaufen. 

Bıılleten C. XI, F. 45 
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10 

An die Kadi's von Anatolien ; Datum : Oktober 1479. 

Gesetz über die Auflagen, die die Kadi's und die unter ihnen 
arbeitenden Beamten nehmen dürfen. Auf diese Weise werden 
Amts-Missbruche verhindert. 

11 

An den Kadi von Bursa; Datum: 6. II. 1480. 

Ueber eine Schuldforderung. 

12 

An gewisse Kaufleute ; Datum : 8. III. 1480. 

Die Kaufleute, die die nach Alexandria fahrenden staatlichen 
Schiffe gemietet haben, haben noch an rückst5.ndigen Schulden 
2500 « 	» ( /kr/ ) zu zahlen. 

13 

An den Kadi von Bursa ( ? ); Datum : Mai 1480. 

Ueber eine Schuldforderung des Prinzen Cem. 

14 

An die Kadi's des Sancak Bursa; Datum : Wrz 1480. 

Anweisung, dass die religiösen Stiftungen, die Felder betreffen 
und nicht staatlich eingetragen sind, dieses Mal eingetragen wer-
den sollen, und zwar mit ihren Immobilien und ihren sonstigen 
Besonderheiten. 

15 

An den Kadi von Bursa; Datum : 12. V111.1480. 

Ueber eine Erbschaftsklage eins gewissen « 	» (Andon) 



INDEKS 

( Rakamlar vesika No. sın ı  göstermektedir ) 

Abadanl ı k, 2. 
Abdurrahman, 13. 
Akça, 2, 3, 4, 10, 11, 13, 14. 
A ii m, 10. 
Amasya, 4. 
Ameldar, 9. 

mil, 2, 8, 9. 
Abı adolu beylerbeyi, 7, 14. 
Anadolu kad ı lar', 8, 9,10. 
Anadolu kethiidalar ı, 9. 
Anadolu mollalar ı , 1. 
Anadolu sancag ı  beyleri, 

9. 
Anadolu suba şı lar ı . 9. 

Anadolu vilayeti, 2. 

Andon (3,-0 , 15. 

A nton 	15- 
Anton Obert ı yo(ft.,t), 9. 

Askeri (sı nı flar), 10. 

'A t akna m e, 10. 

Ban, bagçe, 14. 
Bak ı r, 2. 
Bay ezi t, (şehzade) , 5. 
Berat ehli, 10. 
Bey sancak ı , 3, 14. 
Beylerbeyi, 10. 
Bey lik, 1, 2, 15. 
Bey tülmal, 3, 8. 
Bey tiilmalci, 11. 
Bezzazistan, 2. 
Bilecik, 3. 
Bursa, 4,,6. 
Bursa kad ı s ı , 6, 7, 11, 15. 
Bursa suba şı s ı , 6. 

Çelebi sultan, 13. 
Çeltik topra ğı, 13. 

Darphane, 2. 
Defter, 13, 14, 15. 
Degirmen,14. 
Dergâtıı  mualla, 11. 
Dirhem, 2, 9. 
Diikkanla r, 14. 

Emin, 13. 
Eski akça, 2. 
Evkaf- ı  mensöhe, 14. 

Filori, 12. 

Gümü ş, 2. 
Gümü ş  avadanl ı k, 2 

Ily a s, (Padişah kulu), 4. 
Ineugez 	4. 
Inönü, 3. 
Iraki sabun, 9. 
iskenderiye, 12. 
Istanbul, 4. 
iznik mu d, (›,...C.51), 3. 

Hamza (Padişah kulu), 9.. 
Hassa tay, 6. 
Hassa, 4. 
Hassa ma vnalar ı , 12; 
Havfı lât, 4. 
H ı z ı r (Padişah kulu) , 3. 
Hizane-i âmire, 3, 4, 13. 
Hüccet,12. 

Kad ı , 1, 2, 5, 10. 

Cem, (şehzade) 13. 	 Kad ı  muhz ı rlar ı , 10. 
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Kalay, 2. 
Kalbazan, 2. 
Kal hane, 2. 
Kanun, 10. 
Kanunnam e, 10. 
Kapu, 1, 8, 11, 14. 
Karhansaray, 2, 14. 
Kastamoni, 1, 4. 
Kas ı m (Silahdar), 12. 
Katip, 10. 
Kir masti,13. 
K ı smet, 13. 
K ı smet resmi, 10. 
Koçhisar ı , 13. 
Kostantaniyye, 1, 3, 5, 6, 7, 

8, 9, 10, 11, 12, 14, 15. 
Köy, 14 
Kurque,2. 
Kuyumcu, 2. 

Mehmed (bir şabus), 11. 
M eh nı  e d (birinci oğ lu), 3. 
Mizan, 4,5. 
Mu hid din (Bursa kadı sı ), 6, 7, 

11, 15. 
Muhtesipler, 10. 
Mukataa, 9. 
Musakkafat, 14. 
Muslihüd din, (Ahioklu) 4. 
Müba ş ir, 13. 

N a ip, 10. 
Nasuh (Padişah kulu) 15. 
Navlun, 12. 
Nikah resmi, 10. 
Nur-cihan, 13. 

Pa ş a, 1/, 
Pa ş a Bul a, 13. 
Pul, 2. 

Oda ncu k ( 	) , 7. 

Reaya, 1. 
Resim, 10, 

Sabun, sabunhane, 9. 
Saliyane, 5. 
Sancak beyi, 1, 10. 
Seyit Ali,11. 
Sicillit, 13. 
Sikke-i efrengi, 12. 
Silahdar, 12. 
Sipahiler, 10. 
S ı rmac ı , 2. 
Suba şı , 1, 2, 10. 
Sultan üyügü (SY.1l1.1.-), 3. 

Ş eyh Hasan bey, 7. 
Ser ) , 13. 

Tecdid-i hükm,14. 
Tefti ş, 8. 
Temessükat, 14. 
T e re k e, 8. 
Tima r. 5, 7, 14. 
Timar erleri, 1, 9. 
Tokat, 4. 
Tüccar, 12. 

V a s 15. 
Vildan Muhiddin (Bursa ka-

dısı ), 13. 

Vi ldeti gaip tereke, 8. 

Yahya (Cem'in adam ı ), 13. 
Yasak, 2, 9. 
Yuva, 3. 

Zuama, 9. 


